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PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL 

PROGETTO DEFINITIVO E DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE DELL’INTERVENTO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’ IMMOBILE 

“EX SCUOLA XXI LUGLIO” A SARZANA 

CUP F71B21002000001 CIG  9352952C25 

CHIARIMENTO N. 02 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Richiesta di chiarimenti del 29 e 30 agosto 2022 

Si chiede chiarimento in merito a quanto riportato a pag. 16 di 61 del disciplinare circa la 
coincidenza della figura del RIPS e quella del responsabile delle opere edili. Si chiede nel 
caso di RTI se la figura del responsabile delle integrazioni delle prestazioni specialistiche 
deve appartenere alla mandataria o può essere ricoperto dalla mandante. Si chiede se il 
ruolo di RIPS può essere ricoperto dal responsabile della progettazione delle opere 
strutturali. Si chiede se il ruolo di responsabile della progettazione delle opere edili può 
essere ricoperto da un ingegnere. 

Chiediamo inoltre conferma del codice tributo per il pagamento dell'imposta di bollo mediante 
F24: Codice tributo: 2501 Anno di riferimento: 2022. 

 

Risposta del 30 agosto 2022 

Facendo seguito alle vostre due richieste di chiarimenti pervenute in data 29 e 30 agosto u.s. 
relativamente alla procedura in oggetto, con la presente si comunica quanto segue: 

1) come indicato a pagina 21 del Disciplinare di gara (punto iv. delle “Precisazioni in caso 
di RTI”), i requisiti di idoneità b.4) sono frazionabili, e il raggruppamento deve possederli 
nel suo complesso, e pertanto la figura del responsabile delle integrazioni delle 
prestazioni specialistiche può far parte alternativamente della mandataria o della 
mandante;  

2) come indicato nella tabella di pagina 16 del Disciplinare di gara, il responsabile della 
progettazione delle opere edili non può essere ricoperto da un ingegnere; 

3) si conferma il codice tributo 2501 anno 2022 per il pagamento dell’imposta di bollo 
tramite Modello F24. 

 

Distinti saluti. 

 
 
Frm.to il RUP 
Ing. Maria Elisabetta Grassi 


